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Xalçalarda yaşayan mənəvi zənginlik
Bu sənətin kamilliyi və gözəlliyi dünyanı heyran qoyur

Xalqın gözəllik duyumunu sirli 
naxışlarda yaşadan Azərbaycan xalça 
sənətinin qədim tarixi var. gtən gün-
lər Bakının İçəri şəhərində keçirilən 
2-ci Beynəlxalq Xalça Festivalının 
iştirakçıları bununla bir daha qürur 
duydular, xarici qonaqlar isə qədim 
tətbiqi sənət yaradıcılığının xalqımı-
zın qanı və canında olduğuna şahidlik 
etdilər. 

Elə geniş proqramlı festivalda məqsəd 
də Azərbaycan xalçaçılıq sənətini dün-
ya müstəvisində daha yaxından tanıtmaq, 
onun zəngin irsini və gələcək inkişaf 
perspektivlərini nümayiş etdirmək, dünya 
xalçaçılarının təcrübə və bacarıqlarından 
bəhrələnmək idi. Qeyd edək ki, bu bayram 

ötən il təşkil olunmuş Milli Xalça Festiva-
lının davamı kimi, yeni bir ənənənin yaran-
dığını göstərdi. 

Festival çərçivəsində “Xalçaçılıqda 
ənənələr və yeniliklər” mövzusunda ke-
çirilən Beynəlxalq Forumda 10-dan çox 
ölkədən 200-ə yaxın xalçaçı, istehlakçı və 
sənət adamı iştirak edirdi. “Xalça sənətində 
Heydər Əliyevin əbədi irsi” adlı fotosərgi,  
əsas mövzuları “Xalçaçılıqda beynəlxalq 
əməkdaşlıq və qlobal təcrübələr”, “Sərhəd-
ləri aşan xalçaçılıq: ənənələr, dəyişikliklər 
və mədəni əlaqələr”, “Xalça və müasir in-
cəsənət: yeni ifadə vasitələri”, “Əl işi xal-
çaçılıq: müasir dövrdə rolu və institusional 
yanaşmalar” və “Xalça toxuma sənətinə 
innovativ baxış” olan plenar sessiyalar, 
müxtəlif yarmarka və konsertlər festivalın 
elmi və mədəni ruhuna xüsusi rəng qatdı. 
Əlamətdar cəhət bu idi ki, xalça bayramı  

həm də İçərişəhərin UNESCO Ümumdün-
ya İrs Siyahısına daxil edilməsinin 25 və 
Azərbaycanın ənənəvi xalçaçılıq sənəti-
nin bu beynəlxalq qurumun Qeyri-Maddi 
Mədəni İrs Siyahısına daxil edilməsinin 
15 illiyi ilə üst-üstə düşürdü. “Azərxalça” 
ASC-nin 14 emalatxanasından dəvət olun-
muş 28 toxucu qadının, emal prosesinin 
gözəlliyini göstərən komandanın və yara-
dıcı qrup üzvlərinin ustad dərsləri də peşə 
sirlərinin paylaşılması baxımından önəmli 
idi.   

“Azərxalça” ASC və “İçərişəhər” 
Dövlət Tarix-Memarlıq Qoruğu İdarəsi-
nin təşkilatçılığı, Azərbaycan Respubli-
kası İqtisadiyyat Nazirliyi və Azərbaycan 
Respublikasının İxracın və İnvestisiyaların 
Təşviqi Agentliyinin – AZPROMO-nun 
dəstəyi ilə keçirilən festival başdan-başa 
uğurla müşayiət olundu və hər kəsin gözü-
nü-könlünü oxşadı. Festivalın əsas sütunla-
rından olan “Azərxalça” ASC üçün isə bu 
tədbirlər xalçaçılıq işinin təbliği, xalça və 
xalça məmulatlarının istehsalı, ixracı, ölkə 
daxilində və xaricdə satışının təşkili, yeni 
texnologiyaların tətbiqi, maddi-texniki ba-
zanın müasirləşdirilməsi, beynəlxalq sərgi 
və konfranslarda iştirakının təmini – bir 
sözlə, Azərbaycanın milli xalça brendinin 
inkişafı  baxımından misilsiz imkan idi.   

Azərbaycan Rəssamlar İttifaqının, 
Beynəlxalq Rəssamlar İttifaqı Fondunun 
və Moskva Rəssamlar Birliyinin üzvü, 
dünyanın 25-dən artıq ölkəsində muzeylər-
də və şəxsi kolleksiyalarda əsərləri saxla-

nılan Əməkdar mədəniyyət işçisi Fazil Ab-
basquluzadə festival barədə təəssüratlarını 
bizimlə bölüşdü: 

– Fəxr edirik ki, dövlətimiz və hö-
kumətimiz qədim sənətə belə diqqət və 
qayğı göstərir. Həm bizim üçün yüksək sti-
mul yaranır, həm də Azərbaycan xalçaçılı-
ğı dünyada tanıdılır ki, bu sənət nümunələ-
rimizi öz adlarına çıxmağa çalışan nankor 
qonşularımızın əlləri boşa çıxsın. 

Xatırlayıram ki, hələ 1983-cü ildə 
Ulu öndər Heydər Əliyevin şəxsi təşəb-
büsü ilə Bakıda Şərq Xalça Sənəti üzrə , 
Beynəlxalq Simpozium keçirildi. Onda 
mən hələ gənc xalçaçı-rəssam idim. Sonra 
bir neçə ildən bir   növbəti simpoziumlar 
oldu. 4-cü beynlxalq simpozium Azər-
baycan xalça sənətinə həsr edildi. 2007-ci 
ildə növbəti belə bayram Parisdə, UNES-
CO-nun iqamətgahında sərgi ilə müşayiət 
olunan 4-cü simpozium görkəmli xalça-
çı-rəssam və tədqiqatçı-alim Lətif Kərimo-
vun 100 illik yubileyinə həsr olunmuşdu. 
2017-ci ildə isə yenə Bakıda 5-ci simpo-
zium düzənləndi. İndi isə, budur, 5 May 
Xalçaçı Günü ərəfəsində ən yüksək səviy-
yədə beynəlxalq forum və festival düzən-
ləndi. Ənənələr və yeniliklərə dair əhatəli 
məclisə çoxsaylı xarici qonaqlar təşrif 
gətirdilər. Görüşdük, təcrübə mübadilələri 
apardıq, bir-birimizə hədiyyələr bağışla-
dıq. Bir sözlə, zəngin təəssürat əldə etdik, 
yeni yaradıcılıq uğurlarına həvəsləndik. 
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Azərbaycan musiqi sənəti tarixində dərin iz qoymuş Xalq artisti Yaqub Məmmə-
dov yüksək ifaçılıq mədəniyyəti - yapışıqlı səsi, isti nəfəsi, heyrətamiz boğazları ilə 
yaddaşlarda qalmış fitri istedadlardandır. Ləpə-ləpə bəmləri, dalğa-dalğa zilləri dəniz 
kimi ecazkar təsir bağışlayıb.

...Universitetin qiyabiçi tələbəsi idim və 
Sumqayıt Kimya Sənayesi İstehsalat Birli-
yinin çoxtiraMlı “Kimyaçı” qəzetində işləyir-
dim. Hansısa bayram münasibətilə zavodda 
filarmoniya solistlərinin konserti olacaqdı. 
Kluba bir qədər erkən getdim və qonaq sənət-
çilərin arasında ən tanınmışı, o zaman hələ 
Əməkdar artist olan Yaqub Məmmədovla 
görüşüb qısa müsahibə aldım. Bu çox ciddi 
görkəmli kişinin suallarıma qəlyan çəkə-çəkə 

verdiyi cavablardan çox baməzə insan oldu-
ğunu duydum. Konsertdə isə o, elə bir “pəs-
tah” çıxardı, muğam və təsnifləri elə ustalıqla 
oxudu ki, tamaşa salonu alqışlardan, az qala, 
lərzəyə gəldi. “Segah zabul”u və “Şur” təsni-
fini məxsusi məharətlə təqdim elədi. Dönə-
dönə səhnəyə qayıtmalı oldu və məcburən 
proqramdan kənara çıxaraq könülləri bəs qə-
dər oxşadı. Mənimsə konsert barədə yazmalı 
olduğum xəbər alınmadı, çünki bütün bacarı-
ğımı səfərbər edərək qələmə aldığım qeydlər 
daha çox geniş reportaM, bəlkə də oçerk idi.   

Yaqub Məhəmməd oğlu Məmmədov 5 
may 1930-cu ildə Ağcabədidə dünyaya göz 

açıb. gzü deyirdi ki, erkən yaşlarında pambıq 
tarlasında suçu işləyib və elə oradaca səsini 
zilə çəkərək muğam parçaları oxuyub, ca-
maat əllərini soyudub onu dinləyib. Bir gün 
isə Xan Şuşinski, Şövkət Ələkbərova Ağca-
bədi mədəniyyət evində yaxşı səsi olanları 
seçirmişlər. O da ora gedir və sevimlisi Xan 
əminin öz yolu ilə bir segah oxuyur. Xan Şu-
şinski başını tərpədir, amma heç nə demir. 
Şövkət Ələkbərova isə ayağa qalxıb onu 
alqışlayır, bir xeyli tərifləyir. Xanəndələr Ba-
kıya qayıdır. Xanın onun ifası haqqında heç 
nə deməməsi, Yaquba toxunur. Bir müddət 
sonra flarmoniyanın bağında ustadın  başı-
na toplaşan gənclər ona sual verirlər ki, Xan 
əmi, görəsən, sənin kimi oxuyan bir də yer 
üzünə gələcək? O isə belə cavab verir: “Gələ-

cək yox, gəlib. Mənim kimi oxuyan oğlan 
Ağcabədidə pambıq suvarır, gedin, onu tutub 
Bakıya gətirin”.

Beləcə, paytaxta gəlib. Peşəkar musiqi 
təhsilini A.Zeynallı adına Musiqi Texniku-
munda xanəndə-pedaqoq Seyid Şuşinskidən 
və Mütəllim Mütəllimovdan alıb, sənətin 
incəliklərini öyrənib, muğam dəstgahlarını 
özünəməxsus ustalıqla oxuyub. Poeziyanı da 
dərindən bilib Yaqub Məmmədov.   

Görkəmli xanəndə uzun illər Azərbaycan 
Dövlət Filarmoniyasında solist olub, kon-
sertlərdə çıxış edərək “bəh-bəh”lə dinlənilib. 
Onun ifasında qrammofon vallarına yazılmış 
dəstgahlar bütün Yaxın və Orta Şərqdə yayı-
lıb. İnamla deyə bilərik ki, ustad muğam ifa-
çısı sənətdə öz ənənələrini yaradanlardandır. 
Bir çox xanəndə onun oxu tərzindən bəhrələ-
nib. Görün, ustad sənətkarlar Yaqub Məm-
mədovun haqqında nə deyiblər... 

Seyid Şuşinski: “Çətin ki, analar səndən 
bir də doğar, Yaqub�”

Xan Şuşinski: “Yaqubun “Mənsuriyyə”si 
əsl sənət nümunəsidir”.

9amiq Abdullayev (tarzən): “Yaqubla 
neçə il meydanlarda oldum, amma bir dəfə 
də olsun ondan “mən” sözü eşitmədim. 
Bəzən elə olurdu ki, kasıb insanlar Yaqubu 
toya aparmaq istəyirdilər, amma imkanları o 
qədər də çox olmurdu. Yaqub bunu biləndə 
mənə deyirdi ki, nə danışırsan, millətin hamı-
sı bizimdir, gedək o toya. 9ə ən qəribəsi də 
odur ki, həmin kasıb toyu, varlı toyundan da 
yaxşı keçirdi”.

Bildiyimiz kimi, Bakı kəndləri olduqca 
tələbkar muğam, söz-qəzəliyyat xiridarları 
ilə tanınır. Hər döşünə döyən xanəndə gedib 
orada toyda oxumağa ürək eləməz. Amma 
bu qorxu-hürkü qətiyyən Yaqub Məmmədo-
va aid olmayıb. Çünki səsi vardı, şeiriyyəti, 
poetik vurğuları da yaxşı bilirdi. Xüsusilə də 
ifaçıların ciddi sınağa çəkildiyi Nardaranda 
dinləyicilər hamılıqla onun səsinin gözəlliyi-
ni yorulmadan alqışlayıblar.   

“Şöhrət” ordenli xanəndənin haqqında 
məzəli əhvalatlar da var. Məsələn, deyirlər 
ki, bir dəfə xaricə qastrola gedəndə anketdə-
ki “pol” (cins) qrafasının qabağına “parket” 
yazıb. Elə bilib ki, evindəki döşəmə nəzərdə 
tutulur... 

Böyük sənətkarın ifasında səslənmiş bir 
çox muğamlar radionun “Qızıl fond”unda 
saxlanılır. 2016-cı ildə İctimai Televizyada 
Yaqub Məmmədov haqqında “Muğam ömür-
lü sənətkar” adlı sənədli film çəkilib. Bulaq 
kimi çağlar təbi olan xanəndə dünyasını də-
yişəndən sonra Ağcabədidəki məşhur “Üçbu-
lağ”a onun adını veriblər.
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Yaqub Məmmədov ± 95

Muğama nəfəs verən xanəndə

Türk dünyasının çağdaş xocası
Anadolu torpaqlarının hər qarışının nə qədər sevimli 

və əziz olmasının sübuta ehtiyacı yoxdur. Türk dünyası-
nın Binəli Ildırım, Əli Kafkasiyalı, İlbər Ortaylı, Mətin 
Arıkan, Seyid Əhməd Arslan, Murat Qaraçanta kimi 
tanınmışları  ilə ünsiyyətim bu sevgini dəfələrlə artırıb. 
Həmin sırada adını qürurla çəkdiyim bir insan da var: 
Fikrət Türkmən� 

Uzun illər Egey Univer-
sitetinin təkcə professoru və 
ünlü bir elmi mərkəzinin rəh-
bəri yox, həm də qurucusu 
olan Fikrət Türkmənin həyatı 
da tədqiqat sahəsi olan folklor 
qədər zəngin və maraqlıdır. 
Hər biri 400–450 səhifə olan 
“Türk dünyası eposları”nın 
100 cilddə hazırlanması, uzun 
illərdən bəri, dünyanın hər 
yerindən gətirdiyi və ona ba-
ğışlanan 30 min nüsxədən çox 
əsərin toplandığı  “Fikrət Türk-
mən kitabxanası” alimin nağıl 
ömrünün maraqlı səhifələridir. 
Sovetlərə hələ kecən əsrin 70-
ci illərdə gələn, yasaqları aşan 
ilk insanlardan biri olub Fikrət 
əfəndi. Amma burada da həya-
tı macəralardan uzaq olmayıb: 
“Rusiyada, Azərbaycanda, gz-
bəkistanda, Qazaxıstanda və 
Qırğızıstanda oldum. Soyadım 
Türkmən olduğundan, mənə 
Türkmənistana getməyə viza 
vermədilər”.

Fikrət xocanın ömrünün 
daha bir şərəfli səhifəsi Egey 
Universitetində Türk Dünyası 
Araşdırılması İnstitutunun ya-
radılması ilə bağlıdır. Əslində 
bu arzunun həyata kecməsi də 
bir folklor tarixcəsinə bənzəyir. 
Fikrət xoca deyir ki, bir dövlət 
tədbirində baş nazir Bülənd 
Ecevitə yaxınlaşıb kömək 
istəməyi qərarlaşdırdım. Mən 
onunla ilk dəfə Bakıda gö-
rüşmüşdüm, “İnturist” (indiki 
“Hilton”) otelində, hətta Türk 
Dünyası ilə bağlı bir mərkə-
zin yaradılması haqqında fikir 
və arzularımı da söyləmiş-
dim. Çox səmimi, ədəbiyyata, 
sənətə qiymət verən bir insan 
idi. Bülənd bəyə yaxınlaşdım, 

heç fikrimi deməyə macal ver-
mədi, Bakı görüşümüzü yada 
saldı və layihəm barəsində so-
ruşdu. Çox qısaca, vəsait olma-
dığından bina inşa edə bilmə-
diyimizi söylədim. Nə qədər 
vəsait lazım olduğunu soruşdu. 
İlkin hesablamalarımıza görə, 
50 milyon türk lirəsi lazım 
olacağını bilirdim, amma 75 
milyon söylədim. Təqdim etdi-
yim vizit kartımın arxasına 75 
milyon lirə yazdı və kömək-
çisinə verərək, “Sabah müt-
ləq yadıma sal” – dedi. Mənə 
baxaraq, “Paran bir gün sonra 
universitetdə olacaq, Fikrət 
bəy”, – dedi. Düzü, görüşdən 
məmnun olsam da, tərəddüd-
lərim qalmaqda idi. İki gün 
sonra rektorluqdan bir zəng 
gəldi: “75 milyon paranız gə-

lib, təyinatı da göstərilib: Türk 
Dünyası Araşdırmaları İnsti-
tutunun tikintisinə”. İndi də o 
anları xatırlayanda kecirdiyim 
həyəcan və duyğuları ifadə et-
məkdə cətinlik çəkirəm...

Beləcə, institut üçün yer 
ayırdılar, binanın tikintisinə 

başladıq, indi Türk Dünyası 
Araşdırmaları və Sosial Elmlər 
İnstitutunun yerləşdiyi binanı 
inşa etdik. Ayrılan vəsaitin ha-
mısını ala bilməsək də, nəyəsə 
nail ola bildik. Yeri gəlmiş-
kən, başda rəhmətlik Ecevit 
olmaqla bu işdə zəhməti olan 
keçmiş təhsil nazirimiz Köksal 
Topdan, o zamankı rektoru-
muz Sermet Akgün, YgK baş 
katibinin müavini İsmət Atik 
kimi xeyirxahları yad etməyi 
mənəvi borcum hesab edirəm, 
ölənlərə rəhmət, qalanlara can 
sağlığı arzulayıram”.

Azərbaycanla əlaqələrin-
dən danışan Fikrət bəy deyir 
ki, elmi fəaliyyətində Azər-
baycanın töhfələri unudulmaz-
dır. “1992-ci ildə Bakı Dövlət 
Universitetində mənə “Faxri 
doktor” adı verildi, onlarca təl-

tifə sahib olsam da, o anlarda 
çox həyəcanlı idim. Türkiyə 
Prezidenti Süleyman Dəmirəl  
“Türk Dünyasına xidmət” mü-
kafatını təqdim edəndə o hiss-
ləri yenidən yaşadım. Dostlar-
la ara-sıra zəngləşir, hal-əhval 
tuturam. Onların böyük bir 
qismi – Rəsul Rza, Bəxtiyar 
9ahabzadə, Nəbi Xəzri, Tofiq 
Hacıyev, Ramiz Əskər həyatda 
olmasalar da, xatirələri mənim 
üçün əzizdir. İsa Həbibbəyli, 
Kamal Abdulla, Anar, Elçin, 
Əsgər Rəsulov, Oqtay Səmə-
dov, Muxtar İmanov, Adil Çə-
mil, Rüstəm Behrudi, İntiqam 
Qasımzadə və adlarını unutdu-
ğum dostlarım« salamlarımı 
çatdırmağı xahiş edirəm”...

İzmirə hər yolum düşən-
də Afiq Bərdəli, Asif Kurban, 
Murad Qaraçanta, Zəki Hözər, 
Müge Eldən, Güzfən Diləmrə, 
Atif Akgün, Pınar Fədəkar  ilə 
görüşməyi mütləq planlayı-
ram, amma bu sirada yaddan 
çıxmayan bir insan var: Fikrət 
Türkmən –  türk dünyasının 
çağdaş xocası. Egey bölgə-
sinin tarixini səhifə-səhifə 
vərəqləyən, mənə də İzmirdəki 
qazax və özbək köylərini tanı-
dan və sevdirən böyük kişı. 

Son dəfə bu ilin əvvəlin-
də İzmirdə olarən onunla gö-
rüşə bildim, sonarkı telefon 
əlaqələrində söylədiklərindən 
bir az qayğılandım da: bir gözü 
əməliyyat olunmuşdu, şəfalar 
dilədim. Maraqlı bir xəbəri 
isə Azərbaycandan, Qarabağ 
Universitetinin professoru 
Ürfət Nuriyevdən aldım: Egey 
Universiteti mayın 7-də Fik-
rət Türkmənin 80 yaşını qeyd 
edir, Azərbaycana da müraciət 
ünvanlanıb...

Maraqlı söhbət və lətifələri 
ilə bütün dostlarının qəlbində 
heykəlləşən və  yaradıcılıq eşqi 
tükənməyən, Fikrət Türkmən, 
80 yaşınız mübarək�
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Fikrət Türkmən ± 80

Orta məktəbdən  
universitetə “Açıq qapı”

Gələcək tələbələri tədris mühiti, ixtisasları, elmi və texniki baza barədə ətraÀı mə-
lumatlandırmaq, onların peşə seçimi prosesinə dəstək göstərmək məqsədilə Azərbay-
can Memarlıq və İnşaat Universitetində (AzMİU) “Açıq qapı” günü təşkil olunub. 
Bakının   müxtəlif ümumtəhsil məktəblərindən 2 minə yaxın şagird və onların validey-
nləri universitetin qonağı olublar. Geniş təhsil sərgisi formatında təşkil olunan tədbir-
də stendlər vasitəsilə AzMİU-nun bütün fakültələri və kafedraları, şöbə və mərkəzləri 
təmsil olunub. 

Təhsil sərgisinin açılışında çıxış edən Az-
MİU-nun rektoru, professor Gülçöhrə Məm-
mədova məktəbliləri salamlayıb və universi-
tetdə yaradılan müasir təhsil imkanlarından, 
qabaqcıl ixtisaslardan, professor-müəllim 
heyətindən, tələbəyönümlü tədrisdən danışıb.  

Sərgidə təhsil ekspertləri də iştirak edib-
lər. Onlar şagirdlərə ixtisas seçimi və qəbul 
prosesi ilə bağlı müxtəlif tövsiyələr verib, 
abituriyetləri maraqlandıran suallar ətrafında 
geniş müzakirələr aparıblar.

Sərgi proqramından sonra abituriyentlər 
və onların valideynləri tədris korpuslarını 
ziyarət edərək fakültə və kafedraların fəa-
liyyəti, tədris prosesi, infrastruktur və mad-
di-texniki baza ilə tanış olublar. Qonaqlar 
universitetin təhsil mühitini yüksək qiymət-

ləndirərək gələcəkdə bu elm ocağında təhsil 
almağın onlar üçün perspektivli və dəyərli bir 
seçim olacağını qeyd ediblər.

Təhsil eksperti 9üsət Əzizov “Xalq qə-
zeti”nə bildirib ki, bu universitet ölkəmizdə 
yüksək ixtisaslı memarlıq, inşaat, mühəndis 
sistemləri və digər sahələrdə mütəxəssis hazır-
layan ən böyük elm-təhsil ocağıdır. Azərbay-
canın yüksək templə inkişafını, cəmiyyətin 
milli və müasir demokratik ruhunu, ölkəmizin 
dünya ölkələri arasında layiqli yer tutmasını 
təmin etmək üçün ali təhsilin həlledici rolunu 
əsas tutaraq, universitet bütün istiqamətlərdə 
inkişafı təmin etməklə gələcəyin mükəmməl 
kadr potensialını formalaşdırır.  
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